
هیپوگلیسمی )افت ناگهانی قند خون( اغلب 
به دیابت مربوط است و به طور عمده زمانی 
رخ می دهد که فرد مبتلا به دیابت بیش از 
حد انسولین تزریق کند، یک وعده غذایی 
را از دست بدهد یا ورزش های خیلی سخت 

انجام دهد.
هیپوگلیسمی سطح کم و غیر طبیعی قند در 
خون شماست یعنی کمتر از چهار میلی مول 
در لیتر. در موارد نادر هم ممکن است  فردی 
که مبتلا به دیابت نیست، دچارهیپوگلیسمی 
شود. نوشیدن الکل یا داشتن برخی شرایط 
خاص پزشکی مانند بیماری آدیسون) کمبود 
هورمون های قشر غده فوق کلیوی( باعث 
بروز هیپوگلیسمی در افرادی می شود که 
دیابت ندارند.ممکن است با گرم شدن هوا 
فرد به گمان گرمازدگی متوجه علایم کاهش 

قند خون نشود.

 غیرمنتظره  ترین علایم
تحریک پذیری:

گریه های  همچنین  و  خلقی  نوسانات 
هیستریک یا خشم های غیر قابل کنترل در 
برخی از افراد نشانه افت قند خون است.به 
گزارش همشهری آنلاین ، معمولا این حالات 
احساسی با مصرف منابع سالم غذایی مانند 

موز یا دیگر منابع سالم قند برطرف می شود.

عرق کردن:
اگر شما حتی در درجه حرارت متوسط دچار 
تعریق می شوید، این نشان دهنده افت قند 
خون است. تعریق دائمی یکی از نشانه های 
کمتر  خون  قند  یعنی  است  خون  قند  افت 
از ۷۰ میلی گرم در هر دسی لیتر. این نوع 
تعریق که بیشتر در پشت گردن یا خط مو اتفاق 
می افتد، شب هنگام نیز رخ می دهد که به آن 

هیپوگلیسمی شبانه می گویند.
حرکت و لرزش:

عدم تعادل قند خون می تواند سیستم عصبی 
مرکزی را نیز تحت تاثیر قرار دهد. بدن شما 
سعی می کند هنگام افت قند خون، با آزاد 
کردن کاتکول آمین ها )هورمون هایی مانند 
دوپامین و آدرنالین(، این وضعیت را کنترل 
کند که به معنای تحریک تولید گلوکز است و 
می تواند به لرزش دست ها منجر شود. به طور 
معمول، دوپامین بیشتر در بدن مطلوب است 
زیرا به عنوان بهبود دهنده خلق و خو و مسکن 
عمل می کند. اما اگر فعالیت ورزشی یا تجربه 
ای لذت بخش مانند خوردن شکلات نداشته 

اید، باید مراقب این لرزش ها باشید.
سرگیجه:

 سرگیجه هنگام افت قند خون، به ویژه اگر 
مبتلا به دیابت باشید، عجیب نیست. بیماران 
مبتلا به دیابت ممکن است سرگیجه ناگهانی 

را تجربه کنند . سرگیجه  می تواند با افزایش 
ناگهانی دمای بدن همراه باشد. در زمان 
وقوع چنین حالتی، فرد باید به دیگران اطلاع 
دهد که به بیماری دیابت مبتلاست تا کمک 
دریافت کند و در بهترین حالت یک خوراکی 
به وی داده شود تا سطوح گلوکز خون افزایش 
یابد. در شرایطی که قند خون پایین می تواند 
موجب احساس سرگیجه شود، دلایل دیگری 
نیز می تواند در این زمینه موثر باشند که دمای 

بیش از اندازه بالا، کم آبی بدن، یا واکنش به 
دارو از آن جمله است.

از دست دادن تمرکز:
 مغز به طور ویژه به افت میزان گلوکز حساس 
است و ممکن است در این شرایط در حفظ 
تمرکز روی یک موضوع یا درک صحبت های 
فردی دیگر که موضوعی را برای شما توضیح 

می دهد، دچار مشکل شوید.
پرش های عضلانی:

پرش عضلانی که می تواند یکی از نشانه های 
شکل  زمانی  باشد،  خون  قند  خفیف  افت 
می گیرد که قند خون به زیر ۴۰ میلی گرم 
در هر دسی لیتر برسد. پرش های عضلانی 
کاملا غیر ارادی است و از این رو امکان متوقف 

کردن آنها وجود ندارد. پرش های عضلانی 
می تواند نشانه ای از مصرف بیش از اندازه 

کافئین باشد.
از دست دادن هوشیاری:

دست  از  را  خود  هوشیاری  که   افرادی 
نمی شوند.  نشانه  این  متوجه  می دهند، 
تشنج  به  می تواند  دیابتی  هیپوگلیسمی 
بیمار  خود  برای  تنها  نه  که  شود  منجر  نیز 
می تواند  درگیر  افراد  کل  برای  بلکه 
وضعیتی وحشتناک باشد. در موارد نادر، 
هیپوگلیسمی دیابتی می  تواند مرگبار باشد. 
مصرف قرص گلوکز به عنوان یک راه حل 
کوتاه مدت برای بیماران دیابتی می تواند به 

تنظیم قند خون کمک کند.

برای درمان فیبروم چه توصیه ای می کنید؟

اصلاح سبک زندگی و حذف غذاهای چرب و شور از 
برنامه غذایی و استفاده از مکمل های آهن گام مثبتی 
است که می توان در پیشگیری از برخی عوارض این 

بیماری برداشت.
درمان این بیماری به عوامل مختلفی مانند سن بیمار، تعداد 
و اندازه فیبروم ها، شدت نشانه ها و همچنین ابتلای فرد به 
برخی بیماری های پیشرفته مانند بیماری های قلبی و عروقی 

بستگی دارد.
فیبروم معمولًا با عمل جراحی درمان می شود اما در مورد 
افرادی که به دلیل ابتلا به برخی بیماری های پیشرفته 
درمعرض خطرات عمل جراحی قرار دارند، سعی می شود با 
دارو درمانی، مشکل را کنترل کرد. درمان دارویی و استفاده 
از داروهای ضداستروژنی یکی از راه های موقت درمان این 
بیماری است، چراکه با قطع دارو، فیبروم دوباره رشد خواهد 
کرد. البته نباید از نظر دور داشت که مصرف طولانی مدت 
این داروها بیمار را با عوارض متعددی مانند پوکی استخوان 

و یائسگی کاذب مواجه می کند.
برای زنانی هم که به دوران یائسگی نزدیک هستند، از عمل 
جراحی استفاده نمی شود چراکه در اغلب موارد با بروز 
یائسگی و قطع ترشح هورمون های تخمدانی، رشد فیبروم ها 

نیز قطع و به تدریج کوچک تر می شود.
در برخی از بیماران فیبروم به اندازه ای کوچک است که 
مشکل خاصی برای بیمار ایجاد نمی کند. در این موارد  طبق 
صلاحدید متخصص مداخله ای انجام نمی گیرد و تنها با 
معاینات دوره ای اندازه فیبروم کنترل می شود. فیزیولوژی 
افراد و به همین نسبت بیماری های آنها نیز با یکدیگر فرق 
دارند. از این رو، انتظار نداشته باشید شیوه درمانی که در 
مورد یکی از دوستان یا اقوامتان مؤثر بوده در مورد شما نیز 
پاسخ دهد. چراکه شیوه درمانی با بررسی همه جوانب و 

شرایط یک بیمار انتخاب می شود.
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پزشکان قرص پروپرانولول را برای رفع اضطراب و تپش قلب تجویز می کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، پروپرانولول )propranolol( دارویی از دسته بتابلاکرهاست )بتا بلاکر ها باعث 
کاهش آدرنالین در بدن و پیشگیری از اضطراب می شود( که با نام های تجاری ایندرال و پرانول هم شناخته می شود. از این دارو برای درمان فشارخون و نامنظمی تپش قلب استفاده می شود.

از عوارض این دارو می توان به سرگیجه و سبکی سر، مشکلات بی خوابی، ناراحتی معده، استفراغ و اسهال اشاره کرد.

ال
سو

ب
جوا

"پارکینسون" بیماری استحاله ای 
مغز است که نخستین بار در سال 
181۷ میلادی توسط یک پزشک انگلیسی به نام "جیمز 
پارکینسون" معرفی شد. از سال 199۷ میلادی، سالروز 
11 آوریل به نام روز جهانی این بیماری  تولد وی در 
نامگذاری شد که البته در کشورهای مختلف این تاریخ 
کمی متفاوت است. در ایران روز 23 اردیبهشت ) 13 ماه 

مه( به این بیماری تعلق دارد.
این بیماری استحاله ای به ندرت در سنین پیش از ۴5 
سال بروز می کند اما 1/5 درصد جمعیت سالمندان 

بالای 65 سال به ویژه مردان را مبتلا می کند. مهم ترین 
آسیب این بیماری به نورون های تولید کننده دوپامین 
است. دوپامین یکی از ناقل های سیستم عصبی است 
که در عملکرد نورون های مسئول کنترل حرکات بدن 
تاثیر دارد. کمبود این ماده در مغز زمینه ساز اختلالات 

حرکتی می شود.

علایم بیماری
دردهای  غیرعادی،  خستگی  تحرک،  قدرت  کاهش 
غیر مشخص، اختلال در نوشتن و  لرزش یک دست در 

آغاز بیماری ممکن است چندان مورد توجه نباشد اما 
به تدریج علایم دیگری نیز بروز می کند که مهم ترین آن 
عبارت است از: کندی حرکات بدن، خشکی اندام ها، 
لرزش مداوم، اختلال در تعادل، درد ) معمولا به شکل 
گرفتگی و مور مور(، مشکلات گوارشی، افت فشار خون، 
تعریق، گرگرفتگی، ترشح بیش از حد بزاق، اختلالات 
روانشناختی مانند اضطراب، افسردگی و تحریک پذیری.

پیشرفت بیماری
پارکینسون یک بیماری مزمن است که روش های درمانی 

تا حد زیادی می تواند به بهبود آن کمک کند اما درمان 
قطعی ندارد. معمولا پس از یک دوره درمان، به دلیل تاثیر 
داروها علایم به شدت کاهش می یابد و یا حتی ممکن 
است به کلی برطرف شود اما پس از مدتی عود می کند 
و نیاز به مصرف داروست. البته مصرف دارو ممکن است 
عوارضی در پی داشته و نیاز باشد داروهای دیگری برای 

کنترل آن تجویز شود.
مترجم: مریم سادات کاظمی

منبع:
www.Organisation Mondiale de Santé .fr

علایم پارکینسون را با سالمندی اشتباه نگیریم!
بیشتر بدانیم

 پرسشعلایم افت ناگهانی قند خون
 و پاسخ

دکتر لیلا نعمت اللهی – متخصص وجراح 
زنان / سلامت نیوز


